
 

Decreto Dirigenziale n. 625 del 06/10/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 9 - UOD - 0509 - Tutela dell'acqua e gestione della risorsa idrica -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO - CIPE 60/2012 -  INTERVENTO :

ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI VAROLATO  BENEFICIARIO :

COMUNE DI CAPACCIO (SA) IMPORTO EURO 5.750.000,00 PRESA D'ATTO PERIIZIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 

a) Che con Delibera Cipe n.60/2012 sono stati assegnati alla Regione Campania € 211.933.199,18 
euro per l’esecuzione di alcuni interventi utili al superamento del contenzioso Comunitario – 
giusta causa C-565/2010 passata in giudicato; 

b) che unitamente all’UVER sono stati esaminati i progetti ricadenti negli agglomerati sottoposti a 
procedura di infrazione; 

c) che il Presidente della Regione Campania, con la nota n. 6524 del 27 aprile 2012, ha comunicato 
tra i 17 esaminati, i 7 ritenuti più incisivi per il superamento del suddetto contenzioso, unitamente 
ad i relativi costi; 

d) che con Delibera di Giunta Regionale n.82/2013 è stato approvato lo schema di Accordo di 
Programma Quadro Rafforzato con i relativi allegati, denominato “Interventi di rilevanza 
strategica regionale nel settore della depurazione delle acqu e”, successivamente sottoscritto 
con il Ministero dello Sviluppo Economico, con il Ministero dell’Ambiente in data 10 maggio 2013; 

e) che tra gli interventi finanziati, rientra il progetto “CAMCA01.SA.01 - Adeguamento Impianto di 
Depurazione di Varolato” avente come beneficiario il Comune di Capaccio per l’importo di € 
10.400.000,00; 

f) che con D.G.R. n. 802 del 28/12/2012 è stato istituito il capitolo di entrata e di spesa relativo alle 
risorse finanziarie assegnate per l’Atto Integrativo stipulato il 10 maggio 2013; 

g) che con decreto n. 1273 del 28/12/2012 sono state impegnate le somme relative alle stesse fonti 
finanziarie per l’esecuzione degli interventi compresi negli allegati dell’Accordo di Programma; 

h) che, con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n.417 del 20.06.2013; sulla base 
del finanziamento rilevato dalle schede tecniche ed economiche trasmesse dal suddetto soggetto 
attuatore, è stato assegnato il finanziamento programmatico per la realizzazione dell’intervento in 
questione in toto, il cui importo totale è pari 10.400.000,00; 

i) che l’intervento su citato è costituito da due lotti separati denominati: 

- Adeguamento Impianto di Depurazione di Varolato  –importo € 5.750.000,00 CUP: 
H42I12000140001; 

-  Completamento ed adeguamento rete fognaria comunale  – importo € 4.850.000,00 
CUP:H43112000180001; 

j) che con Determina del RUP n. 63 del 17/02/2014 è stato approvato il quadro economico 
rimodulato a seguito di gara dell’intervento “CAMCA01.SA.01 - “Adeguamento Impianto di 
Depurazione di Varolato ” – CUP H42I12000140001- per un importo di euro 5.329.173,98 di cui 
euro 3.410.003,29 per lavori (ribasso del 20,0510%) compreso gli oneri di sicurezza, euro 
1.434.700,33 per somme a disposizione della stazione appaltante ed euro 484.470,36 per risorse 
accantonate (art. 7 dell'Articolato – APQ); 

k) che, con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n.1232 del 07.08.2014 è stato 
assegnato il finanziamento per l’intervento “Adeguamento Impianto di Depurazione di 
Varolato” CUP: H42I12000140001 ed è rimodulato il costo in euro 5.329,173,98; 

l) che il finanziamento dell’intervento farà carico ai fondi della Delibera CIPE 60/2012 e graverà sul 
capitolo di bilancio 2578 della Missione 09, Programma 2, Macroaggregato 202, IV Livello del 
Piano dei conti 2.02.01.09.0000, COFOG 05.6, Codice UE 4, Codice di Bilancio 2.01.01, codice 
SIOPE Gestionale 2103 del bilancio gestionale 2014, 2015 e 2016; 

m) che, con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n 1233 del 07/08/2014 si è 
liquidato in favore del Comune di Capaccio, Partita IVA  81001170653 per l’intervento 
“CAMCA01.SA.01 - Adeguamento Impianto di Depurazione di Varolato ” l’importo di 
799.376,08 quale primo acconto pari al 15% dell'importo rimodulato relativo alla suddetta 
operazione; 

n) CHE, il Comune di Capaccio (SA) ha trasmesso alla Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema la perizia di variante approvata con la Determina del Capo Settore LL.PP. n. 154 del 
24/04/2015;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

o) che, con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n.482 del 02.07.2016 è stata fatta 
la presa d’atto della perizia di variante per l’intervento “Adeguamento Impianto di Depurazione 
di Varolato” CUP: H42I12000140001 ; 
 

 
CONSIDERATO 
 
1.  CHE, con nota prot. n. 32936 del 27/09/2016 il Comune di Capaccio (SA) ha trasmesso alla 

Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema la perizia di variante approvata con la Delibera 
Comunale n. 326 del 23/09/2016;  

2. CHE durante le fasi di lavorazioni sul depuratore di Varolato, si sono resi necessari degli interventi 
aggiuntivi e precisamente: 

• A causa della variazione della normativa sui trasformatori di potenza riportata nel 
Regolamento della Commissione del 21/05/2014, recante le modalità d’applicazione della 
direttiva 2009/125/CE del Parlamento e del Consiglio Europeo, è obbligatorio fornire tali 
macchine con caratteristiche superiori a quelli di contatto. Pertanto, devono essere forniti 
trasformatori aventi caratteristiche nei limiti previsti dall’Allegato 1 Tabella 1.2 del citato 
Regolamento; 

• Sostituzione delle linee elettriche che collegano i quadri elettrici alla zona delle centrifughe e 
le due linee di alimentazione per i quadri di avviamento delle Soffianti HV Turbo da 160 kW; 

• realizzare un dispositivo di bypass mediante il quale le extra portate siano intercettate 
immediatamente a valle dei trattamenti di grigliatura e dissabbiatura e inviate allo scarico 
dopo disinfezione. Inoltre, tale by-pass potrà funzionare come dispositivo d’emergenza di 
tutte le portate in caso si verifichino delle anomalie impiantistiche a valle dei pretrattamenti o 
si attuino fermate dettate da esigenze di manutenzione; 

• la realizzazione di alcuni interventi puntuali su apparecchiature elettromeccaniche e opere 
civili dell’impianto necessari per la funzionalità del depuratore di Varolato e i lavori di 
adeguamento dell’impianto. 

 RITENUTO 
a. Di poter, pertanto, prendere atto della perizia di variante presentata in qualità di Beneficiario dal 

Comune di Capaccio (SA) relativamente al progetto “Adeguamento Impianto di Depurazione 
di Varolato ”, CUP H42I12000140001, il cui quadro economico è il seguente: 

 

a1) lavori a misura, a corpo, in economia;  € 4.348.985,20  

a1.1) Costi sicurezza contemplati in Computo Metrico  € 47.711,37   

A1.2) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (a1-a1,1)   € 4.301.273,83 

a2) Oneri non sogetti a ribasso (sicurezza)  € 47.781,35  

a2.1) Costi speciali sicur. non compresi in Computo Metrico € 86.860,63   

A2.2) Totale costo della sicurezza (a2+a2.1)   € 134.641,98 

Ribasso  20,05%  € 862.448,41 

A) totale (A1.2+A2.2)  
 € 3.573.467,39 

B) somme a disposizione della stazione appaltante p er:   

b1. lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto; € 97.359,00  

b2. allacciamenti ai pubblici servizi;  € 23.325,01  

b3. imprevisti   € 31.839,49  

b4. acquisizione di aree   € 0,00  

b5. accantonamento  € 108.793,16   

Sub, Totale   € 261.316,66 

    

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

b6. Spese Generali (in misura max del 12% di A.3)  € 507.960,00 

    

b7. IVA sui lavori (A)   € 357.346,74 

b8. IVA sulle somme a disposizione (B)   € 144.612,83 

b9.  IVA su imprevisti    € 0,00 

b10.  IVA su allacciamenti ai pubblici servizi;   € 0,00 

Sub. Totale I.V.A. ed eventuali altre imposte.   € 501.959,57 

    

Totale B)  somme a disposizione della stazione appa ltante    € 1.271.236,23 

    

Totale post gara  (A+B)    € 4.844.703,62 

Risorse pari al 10% Totale post gara (art. 7 dell' Articolato -APQ)  € 484.470,36 

Totale finanziamento   € 5.329.173,98 

 
b. che l’importo contrattuale netto, per effetto della perizia di variante passa da 3.329.173,98 ad € 

3.573.467,39, compreso gli oneri di sicurezza non soggetti al ribasso pari a € 134.641,98, con un 
incremento del 4,794%, il quale trova capienza nella voce imprevisti del quadro economico. 

VISTI  
- la DGR n. 6835 del 13/10/98; 
- la DGR n. 8076 del  24/11/99; 
- la L.R. n. 7/2002; 
- la Delibera Cipe n.60/2012; 
- la DGR n. 603 del 19.10.2012,  
- il DD n. 417 del 20.06.2013; 
- La Legge Regionale n.3 del 16/01/2014; 
- La Legge Regionale n.4 del 16/01/2014; 
- la DGR n.  92 del 01/04/2014; 
- la DGR n.186 del 5.6.2014; 
- i DD. n. 1232 e 1233 del 07-08-2014; 
- i DD n. 482 del 20/07/2016; 
- D.G.C. n. 154 del 24/04/2015; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Posizione Elisabetta Carfagna e dai tecnici 
della DG 
 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di prendere atto della perizia di variante presentata dal Comune di Capaccio (NA), in qualità di 
Beneficiario, relativamente all’operazione “Adeguamento Impianto di Depurazione di 
Varolato ”, CUP H42I12000140001, il cui quadro economico è il seguente: 

 
a1) lavori a misura, a corpo, in economia;  € 4.348.985,20  

a1.1) Costi sicurezza contemplati in Computo Metrico  € 47.711,37   

A1.2) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  (a1-a1,1)   € 4.301.273,83 

a2) Oneri non sogetti a ribasso (sicurezza)  € 47.781,35  

a2.1) Costi speciali sicur. non compresi in Computo Metrico € 86.860,63   

A2.2) Totale costo della sicurezza (a2+a2.1)   € 134.641,98 

Ribasso  20,05%  € 862.448,41 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

A) totale (A1.2+A2.2)  
 € 3.573.467,39 

B) somme a disposizione della stazione appaltante p er:   

b1. lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto; € 97.359,00  

b2. allacciamenti ai pubblici servizi;  € 23.325,01  

b3. imprevisti   € 31.839,49  

b4. acquisizione di aree   € 0,00  

b5. accantonamento  € 108.793,16   

Sub, Totale   € 261.316,66 

    

b6. Spese Generali (in misura max del 12% di A.3)  € 507.960,00 

    

b7. IVA sui lavori (A)   € 357.346,74 

b8. IVA sulle somme a disposizione (B)   € 144.612,83 

b9.  IVA su imprevisti    € 0,00 

b10.  IVA su allacciamenti ai pubblici servizi;   € 0,00 

Sub. Totale I.V.A. ed eventuali altre imposte.   € 501.959,57 

    

Totale B) somme a disposizione della stazione appal tante    € 1.271.236,23 

    

Totale post gara (A+B)    € 4.844.703,62 

Risorse pari al 10% Totale post gara (art. 7 dell'A rticolato -APQ)  € 484.470,36 

Totale finanziamento   € 5.329.173,98 

 
 

2. Di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – 
U.O.D. “Gestione delle Spese Regionali” nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione; 

3. di notificare il presente decreto al Comune di Capaccio (Sa) in qualità di beneficiario;  

4. di inviare copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di rispettiva competenza, al 
Responsabile della Programmazione Unitaria ed all'U.D.C.P. per la pubblicazione sul B.U.R.C.  

Dr. Michele Palmieri   
 

 
 

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016


	BURC n. 71 del  31 Ottobre 2016

